1

冀金字[2024]2 号

关于召开第二届钢铁行业节能降耗
新技术应用研讨会的通知

各相关单位：

为认真贯彻习总书记可持续发展国家战略，执行坚持节约资源和

保护环境的基本国策，大力推动钢铁工业节能减排、绿色发展，助力

企业能源高效利用，降低运行成本，提高企业竞争力。拟于 2024 年 3

月 2日由河北省金属学会联合四川、重庆、辽宁、浙江、山东、湖南、

山西、陕西、江苏等省金属学会召开“第二届钢铁行业节能降耗新

技术应用研讨会”，将邀请国内知名专家、教授及企业代表做专题

演讲，分享企业节能降耗的成功经验，推广应用节能降耗新技术，并

针对热点问题提供解决方案，引领企业发展新思路。

会议主题“科学协同节能降耗，助力钢铁绿色可持续发展”。现

将有关事宜通知如下:

一、会议组织

主办单位：河北省金属学会

2

联合主办：四川省金属学会、重庆金属学会、辽宁省金属学会

浙江省金属学会、山东金属学会、湖南省金属学会

山西省金属学会、陕西省金属学会、江苏省金属学会

协办单位：冶金交流中心

媒体支持：《河北冶金》杂志

二、会议时间、地点：

1.报到时间：3 月 1 日（14：00-22：00）

2.会议时间：3 月 2 日-3 月 3 日

3.会议地点：成都百港国际酒店（双流机场店）

三、征文内容（包括但不限于以下领域）：

1.钢铁行业节能降耗、余热高效利用等新技术应用研究进展及发

展趋势；

2.钢铁行业各工序能源介质高效利用及综合利用及相互替代经验

介绍；

3.烧结机、环冷机漏风治理、烟气循环等烟气治理、高效净化技

术；

4.高炉煤气精脱硫、热风炉脱硫技术应用实践；

5.高炉、转炉煤气二氧化碳分离及高效循环利用技术研究进展；

6.短流程电炉废钢预热、液态金属容器保温和快速烘烤等节能降

耗经验；

7.非高炉炼铁:气基竖炉、熔融还原、闪速熔炼技术应用现状和发

展趋势；

8.低碳绿色原料在炼钢过程的应用技术探讨；

9.绿色节能新技术、新工艺、新装备推介交流；

10.钢铁行业废水、废气、废渣及粉尘资源化回收利用技术；

11.钢铁企业能源管控平台建设及智能分析系统应用实践。

3

四、征文要求：

1.符合主题，能够反映作者和企业近期的成果或进展，每篇论文篇

幅控制在 3000-4000 字以内，提供 word 格式的电子文档，发至信箱：

yejinzg@126.com，截止时间 2024年 2 月 20 日。

2.优秀论文推荐《世界金属导报》、《河北冶金》杂志。

五、参加会议人员：

1.各省金属学会秘书长、大专院校师生及科研院所相关人员；

2.钢铁企业主管能源生产技术工程人员；

3.行业相关的节能、环保、新技术、新材料和设备企业工程技术人

员。

六、会务费：钢铁企事业会员单位 1990 元/人，非会员单位 2200

元/人；各相关设备单位 2880 元/人；会议统一安排食宿，房费自理。

七、联系方式：

河北省金属学会：张敬民 13933074669

冶金交流中心： 尚美诺 15230111569 曹杏雅 13303214617

2024 年 1 月 16 日

4

附件 1：

第二届钢铁行业节能降耗新技术应用研讨会回执
单位名称（增值税发票信息）

纳税人识别号

地址及电话

开户行及账号

参会人姓名 性 别 职 务 手 机 E-mail

房间数量（ ）

备注：可提前将相应款项汇入以下账户，会场可直接领取发票。

公司名称：河北锦晟科育科技有限公司

开户银行：中国银行股份有限公司辛集分行

账 号：100635447528

注：请将参会回执于 2024 年 2 月 25 日前传真至：0311-85395669 或

发送邮箱至：yejinzg@126.com

mailto:yejinzg@126.com